INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que  providencie,  junto
 ao  Departamento  de  Preservação  e  Memória,  a
 identificação  de  todos  os  marcos/monumentos  -
 com  QR  Code  -  que  remeta  a  um  repositório  que
 explique sobre cada um (Smart Cities).

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  junto  ao  Departamento  de  Preservação  e
 Memória,  a  identificação  de  todos  os  marcos/monumentos  -  com  QR  Code
 -  que  remeta  a  um  repositório  que  explique  sobre  cada  um.  Solicito,  após
 leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Identificar  os  marcos  e  os  monumentos  de  Indaiatuba  é  a  melhor  forma  de
 preservar  e  divulgar  esses  equipamentos  culturais  que,  se  desconhecidos,
 acabam  por  ser  desprezados  e  até  vandalizados  (como  o  monumento  à  bíblia,
 da  Praça  Prudente  de  Moraes).  Identificar  através  do  QR-code  é  uma  forma  de
 impedir  a  invisibilidade  de  marcos/monumentos  que  possuem,  em  sua
 materialidade e simbolismo, muitos significados.

 Com  base  no  conceito  de  Patrimônio  Inteligente,  é  possível  idealizar  e
 implementar  essa  integração  entre  pessoas  e  a  cidade.  Ao  instalar  QR  Code
 em  frente  não  só  dos  os  marcos  e  monumentos,  mas  das  construções
 históricas  tombadas,  as  pessoas  terão  acesso  a  informações  sobre  o
 equipamento  em  tempo  real,  em  linguagem  acessível  para  todos,  e  não  apenas
 em jargão técnico para arquitetos e historiadores, e sim para toda a população.

 O  projeto  deve  ter  como  característica  o  desenvolvimento  de  uma  cidade
 interativa  com  base  na  perspectiva  de  uma  cidade  inteligente  (Smart  Cities)
 com  o objetivo de oferecer experiências únicas aos seus moradores e

 Página  1  de  2

PROT-CMI 3475/2023
16/08/2023 - 12:22
IND 1879/2023

 visitantes,  com  impacto  e  caráter  inovador,  visa  à  interação  dos  moradores  e
 visitantes  de  Indaiatuba  com  a  cidade,  sua  história,  seus  bens  patrimoniais  e
 pontos  turísticos,  por  meio  da  identificação  desses  bens  com  QR  Code
 capazes  que  informar,  instantaneamente,  informações  históricas,  estéticas,
 construtivas,  etc.  possibilitando  à  comunidade  conhecer,  vivenciar  e
 apropriar-se do local onde vivem/circulam.

 Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2023
 193º ano da elevação de Indaiatuba à Freguesia.

 Página  2  de  2

PROT-CMI 3475/2023
16/08/2023 - 12:22
IND 1879/2023